
 1 

Příloha Kmenových novin OS 
 

 

Lesní školaKmene dospělých 
Miletín 2008  

 
Skončila, v po řadí již sedmá, lesní škola Kmene dosp ělých. Mezi ostatními školami m ěla 
určitě svou specifiku. P ředchůdkyní t ěchto škol byla velmi úsp ěšná a často vzpomínaná 
lesní škola pro seniory vedená ses. Páleníkovou a b r. Vosátkou, která posloužila jako 
předloha pro školy KD. 

Zpočátku m ěla LŠ OS sloužit zejména pro dosp ělé skauty, kte ří si cht ěli splnit své p řání 
získat šedý šátek. Brzy se však ukázalo, že mnoho a bsolvent ů se rozhodlo plnit poslání a 
slib lesoškolák ů, a zhodnotit získané znalosti, bez ohledu na sv ůj věk, ve svých st řediscích 
a obvodech zejména p ři čekatelských a v ůdcovských zkouškách. Tento ro čník jsme  
orientovali na spolužáci OS s RS. Zatím co v minulé m ro čníku bylo ze strany mladých 
činovník ů relativn ě větší zájem, tentokrát tomu bylo naopak. Již tradi čně dokázali ú častníci i 
na tomto b ěhu naplnili atmosféru školy opravdovým skautským du chem. P řestože nemám 
k dispozici p řesné údaje o po čtu absolvent ů, ale bude jich p řes 140.   

Gog 
 

Lesní škola 2008 „Cesta poznání -  ORSOS“ 
(Motto: od roverů k oldskautům). 

Její vzdělávací osnova má tématické tři bloky: 
1. Co nás spojuje 
2. Čím se lišíme 
3. Co chceme společně     

1.  Co nás spojuje:  
- skauting a občanství - historie národa a skautingu 
 - občanská společnost 
 - vlastenectví 
- skautská praxe - GPS -moderní navigační prostředek (teorie a praxe) 
 - obřadnictví (skautské rituály, tábor. ohně, zkoušky) 
- příroda a ekologie (CHKO, NP,Česká kotlina) 
- Česká republika jako živé srdce Evropy 
- dlouhodobé hry a soutěže (?SZ, ZVaS, etapové hry) 
- bezpečnost ve skautské činnosti  
- tělovýchova a sport   
- orientační běh (sport pro každý věk, mapa, buzola) 
- cyklistika (na kole jezdíme všichni)  
- lanové aktivity (teorie, bezpečnost) 
- pořadová příprava (to, co schází na táborech) 
- regenerační a rekondiční tělocvik 

2.  Čím se lišíme:   
- psychologie - psychologie skupin 
- psychologie handicapovaných, nemocných 
- řešení konfliktů v různých generačních úrovních 
- psychologie života v seniorském věku 



 2 

- komunikace a rétorika - kultura českého jazyka  
- zásady rétoriky, vedení diskuze 
- jak přednášet druhým, hodnocení projevu 
- hudba jako komunikační prostředek 
- četba – cesta ke kultuře projevu 
- projekt - co je to projekt 
 - struktura projektu, plán, realizace 
 - vyhodnocení a zpětná vazba 
- charita - „Skautská služba“ - realizace 3. bodu skautského zákona 
- pomoc starším a nemocným 
- aktivizace seniorů v klubech 
- SOS služba na telefon 

3. Co chceme spole čně: 
- právo a legislativa -  základní pojmy 
- občanské právo a smlouvy 
- trestní a pracovní právo 
- nadnárodní normy 
- skautské předpisy  
- skautská paměť  - dokumenty a archiválie 
- zákon o archivaci 
- institut ABS, skautské muzeum 
- sběratelství  
- zdravověda - první pomoc ( oživovací praxe, andula) 
- narkotika a závislosti 
- jak si uchovat životní svěžest (režim, život po 26, 40,50,60) 
- duchovní život  - pojetí ve skautském životě 
- vigilie 
- jeho význam pro dospělý věk 
- kmen dospělých a R+R - Řád kmene dospělých 
- roverský kmen (co je to, činnost) 
- problémy roverského věku 
- tvorba společných programů - vedení klubů OS, kmenů R+R  
- kluby, kmeny a středisko 
- zkoušky pro vedení klubů 

 
Zpráva o pr ůběhu Lesní školy ORSOS – „Cesta poznání 2008“. 
Letošní Lesní škola kmene dospělých proběhla v Miletíně, v chatovém areálu „JUNÁK“. Časově 
byla rozvržena do dvou částí, přičemž první, pětidenní, proběhla začátkem května a druhá, v 
poslední dekádě srpna. Zúčatnilo se jí 21 účastníků, 20 mužů a jedna žena. O zázemí se starali tři 
stálí, čtrnáct externích instruktorů a jedna kuchařka(v prvním běhu dvě). 

Mottem naší Lesní školy „ORSOS – Cesta poznání“ bylo krátké heslo „Od roveringu 
k oldskautingu“ a vyjadřovalo celý program školy. Ten byl sestaven tak, aby zaujal celý oldskautský 
věk, aby roveři poznali, že pozdní léta člověka jsou zrovna tak dychtivá po poznání, jako léta 
mladší, aby ti starší poznali jaké jsou zájmy roverů a obě skupiny tak nacházely k sobě společnou 
cestu – cestu poznání. 

Předměty byly jak teoretické, tak i praktické. Již úvodní přednáška bratra Kóla –Honzy Šolce na 
téma morálního přínosu skautingu současné společnost,i byla velice emotivní a nastavila vysokou 
laťku. Probírali jsme velice důležité téma, které nastínil dubnový XII. Sněm Junáka, a to novou 
Stezku Junáka. Přednášel ten nejpovolanější, bratr Op, z výchovného odboru VRJ. Nesměla 



 3 

chybět ani psychologie. Pohledem na mezigenerační lidské vztahy nás příjemně provázela Máca – 
Marcela Pavlová. Svými slovy vyvolala u mnohých zamyšlení nad současným rychle pádícím 
světem a možnostmi, které nabízí. Pustili jsme se i do práce s GPS, jak teoreticky, tak i prakticky. 
Připomněli jsme si mladá léta vařením v přírodě, na pískovci zkusili slaňovat i v sedmdesáti letech, 
s mapou běhali po lese „Na Čeperce“ a hledali kontroly OB.  Bratr Šakal – Vojtíšek z Jilemnice 
nám na zajímavém provaznickém zařízení ukázal jak se pletou lana, sítě. Doc. Anička Hogenová 
přednášela o filozofických pohledech na řeč člověka, na důležitost vzájemné komunikace, na 
důležitost pohledu „za horizont poznání“ a na úpadek řeči všeobecně v souvislosti s rozvojem 
informačních technologií. To, jak byla a je také hudba důležitým dorozumívacím prostředkem, 
pralesní hudbou počínaje, přes renesanci a klasiku, a tvrdým rockem konče, nám vlévala tóny 
hudebních ukázek Míla Fousková. O otázkách duchovna a především důležitosti existence 
svědomí se s námi podílel bratr František Radkovský , biskup plzeňský. Ten s námi ještě dvě 
hodiny po přednášce s kytarou zpíval skautské, trampské a národní písničky. Připomněli jsme si i 
události roku 1938 v přednáškách br. Kudly Moravce, jičínských oldskautů br. univ. prof. Roberta 
Kvačka, gen.v.v.Standy Chromce i s filmovými ukázkami z nového výukového DVD pro žáky 
základních škol pro předmět Dějepis. S HynkemTišerem jsme na kole zajeli na naše hraniční Hory 
Krušné, Šumavu a další a poznali radosti i strasti sportování v pozdním věku. Nové náhledy na 
základní první pomoc, při jejím poskytování zraněným, jsme si teoreticky probrali a prakticky 
vyzkoušeli se záchranářem RZP ze Dvora Králové Lukášem Benetkou. Celé odpoledne jsme 
prožili s redaktorem ČT p. Vladimírem Kořenem, napjatě poslouchali jeho vyprávění a dívali se na 
záběry z pořadu „Česká republika – živé srdce Evropy“. Závodili jsme v uzlování, bratr Kim Lehký 
z Liberce a bratři Mara – Marek Matýsek a Sidžo– Zbyšek Lajczyk se zabývali skautským 
sběratelstvím. Zákony a právo, jako důležitou součást každodenního života, přednášeli bratři Kudla 
– Moravec a Číňan – Jirka Klikoš. Náčelník KD br. Mika – Vladimír Köhler mluvil o skautských 
řádech a vyhláškách, sestra místonáčelní Hanka Kaprálková probírala důležitou oblast činnosti 
dospělých – charitu a pomoc starším skautům. 

Každý večer jsme diskutovali o skautingu, sledovali filmy se skautskou tématikou, bavili se o 
Jestřábovi – Jar. Foglarovi, připravovali závěrečný oheň, zpívali, dívali se na hvězdnou oblohu, 
znovu a znovu hleděli na známá souhvězdí a o hvězdách a planetách si povídali s Hvězdářem –
Zdeňkem  Tarantem. 

Návštěvou nás poctili minulý vůdce Lesní školy bratr Gog-Jiří Žáček a Kamzík – Vladislav Jech, 
jako stálý instruktor. Zúčastnili se části obhajob, pobesedovali o obhajobách a řekli to, co je tížilo 
ve srovnání s minulými školami. 

Lesní škola byla ukončena obhajobami písemných prací, z nichž některé byly na vysoké úrovni jak 
po stránce výběru témat, tak i po stránce zpracování i obhajoby.  

Závěrečný táborový oheň jsme zapálili na bývalém tábořišti skautů z Miletína, ve starém 
pískovcovém lomu, slíbili předávat nově získané poznatky a dovednosti do skautského hnutí. Po 
vhození svého životního kréda každého účastníka do dohořívajících plamenů ohně, jsme ukončili 
výuku LŠ, závěrečnými slovy bratra náčelníka Miky a seniora nositelů Zlaté medaile Syrinx br. 
Kudly.  

LŠ byla náročná jak po stránce organizační, tak i zátěží účastníků po všech stránkách. Všichni  
však vytvořili příjemný kolektiv s dělnou atmosférou a vzájemným porozuměním. 

Vladimír Stránský – Sása 
vůdce Lesní školy 



 4 

ÚČASTNÍCI 

1 Jiří Cink   Mupy 1957  Lanškroun 
2 Josef Čížek   Ptáček 1934  Dobruška 
3 Miloslava Hejnová   Mimi  1934  Příbram VII 
4 Slavomil Janov   Nashville 1958  P 12-Modřany 
5 Jan Kazda   Honza 1931  Nová Paka 
6 Jan Polák   Honza 1954  Lou čeň  
7 Josef Langfelner   Pepa 1959  Dvůr Král. n. L.  
8 Václav Mikule,  ing. Želva 1929  Ústí n. L.  
9 Jaroslav Pícha  Albín 1931  Ústí n. L. 

10 Jiří  Pucholt,  ing. Děda 1933  Benešov n. Pl. 
11 Tomáš  Sehnoutka, RNDr. Číča 1956  Jablonec n. N. 
12 Josef Sladomel  Větce 1930  Benešov n. Pl. 
13 Pavel Špindler   Pavel 1961 Děčín 2  
14 Jan Starec   Oňo 1965   Č. Bud ějovice 
15 Zdeněk Tarant, Bc. Hvězdář 1953 Most 
16 Ivana 1Tarantová   Eifelovka 1955 Most 
17 Vlastimil Tomášek     Bafík  1934 Hradec králové 6 
18 Ivan Vápenka   Ivoš 1943 Králův Dvůr 
19 Jiří Vencl   Harry 1936 Česká Třebová 
20 Jind řich Zívr    Král 1955 Nová Paka 
21 Jiří Volánek,  MUDr. CSc. Kid  1931 Hradec Králové 3 

 
Témata písemných prací 

Modrá:  
Jiří Cink  P říprava a budování tábora 
Tomáš Sehnoutka  Člov ěk jako sou část p řírody 
Ivana Tarantová  P říprava jídelní čku na jarní tábor 
Ivan Vápenka  Historie sk. hnutí ve filatel. exponá tech 
Jiří Vencl  Tábory s mezinárodní ú častí (esperanto) 
Vlastimil Tomášek  P říprava vycházek ve m ěstě 
Jiří Pucholt  P říprava vycházek ve m ěstě 

Zelená:  

Janov Slavomil Junáci vzh ůru- hymna českých skaut ů včera, dnes a 
zítra 

Zívr Jind řich Zásady zdravé výživy 
Polák Jan V ěkové kategorie 
Tarant Zden ěk Financování NND, projekty a granty 
Sladomel Josef Spolupráce klubu s obcí a ost. organ izacemi 
Mikule Václav Foglar a skauting 

Žlutá:  

Jan Starec  Emo ční inteligence = vztah mezi skauty 
Pavel Špindler  Člov ěk jako sou část ekosystému 
Josef Čížek  Tábo ření rodinného skautingu 
Jan Kazda  Neztra ťte skautskou pam ěť 
Jaroslav Pícha  Budování tábora, táborové stavby, v ázané stavby 
Jiří Zvolánek  Stá ří a vliv na oldskauting 
  
Čestmír Janata  Návod na filmování skautských podnik ů a akcí 
Jiří Klikoš  Drogová závislost d ětí do 15 let 

 


